团绍市〔2017〕34号

关于在全市范围内开展青少年事务社工介入预防青少年违法犯罪工作试点的通知

[bookmark: _GoBack]各团区、县（市）委、市直单位团组织：
为了深化我市重点青少年群体服务管理工作，使预防青少年违法犯罪工作进一步落到实处，经研究，特在全市范围内开展青少年事务社工介入预防青少年违法犯罪试点工作，具体要求如下：
    一、活动宗旨
    整合专业社工、心理咨询师、就业创业导师、法律工作者、青年志愿者等力量，针对不良行为青少年、留守儿童等重点青少年群体的实际需求，制定完善帮教措施，通过提供心理疏导、调解治疗、法律援助等个案服务，提升帮教的针对性和实效性。
     二、服务内容
     1.预防性服务。针对未成年人个人及其家庭、学校、社区现状而开展的预防性的服务。通过社会工作的工作手法，对一些潜在的、阻碍社会功能有效发挥的条件和情境进行早期发现和控制，包括：宣传教育性活动、技能培训、建立帮扶联动机制、进行档案管理、建立回访跟踪机制等服务。
    2.发展性服务。针对未成年人的生理、心理和社会发展需要，提供社会资源，运用社工工作手法为协助其正常发展而设计的服务，主要包括：抗逆力训练、成长类小组、志愿者服务、协助建立互助支持网络、政策咨询等服务。
     3.治疗性服务。针对已经发生问题的困境未成年的个人、家庭、社区环境的不良因素而提供的服务，协助困境未成年人恢复正常生活，保障困境未成年人基本生活、发展的权益。主要包括心理咨询、临时救助、个案管理、家庭帮扶和资源链接服务等。
    三、社会招募要求
    1.在民政部门登记注册的社会组织；
    2.有能力开展帮扶服务的社工机构；
    3.心理学、社会工作、志愿服务、法律等专业专职工作人员；
    4.在当地有一定资源整合能力且有定期开展志愿服务活动的志愿组织。
    四、目标重点青少年要求
    1.全市在册的不良行为青少年、闲散青少年、留守儿童、流浪乞讨儿童、服刑人员未成年子女等五类重点青少年；
2.从检察、公安系统记录中取得的不在册不良行为青少年，获本人同意后选取，也可自主报名；
    3.社区矫治青少年、检察环节中的涉罪青少年（附条件不起诉）；
4.认同项目理念，愿意参与并配合项目执行。
    五、工作要求
1.精心发动组织。各团区、县（市）委根据要求推荐2-3家优秀青年社会组织，并填写《社会组织基本信息表》报事业发展部。团市委将择优选择其中部分青年社会组织承接项目。试点申报成功后将视基本信息表、具体实施项目计划书、运作情况以及项目评估情况补贴1-3万元不等。
2.积极整合资源。各团区、县（市）委要积极与司法、检察院、法院进行沟通，争取相关配套资金和政策支持。同时，整合专业社工、心理咨询师、就业创业导师、法律工作者和青年志愿组织的力量，为目标重点青少年提供社会实践、志愿服务、心理咨询、法律咨询等服务。
3.进行跟踪指导。各团区、县（市）委要在个案跟进辅导和团体辅导的过程中与社会组织和青少年事务社工保持经常性跟踪指导。承接项目的社会组织和社工每月应为帮扶对象提供两次以上跟踪帮扶，切实将帮扶工作落入实效。
请各团区、县（市）委将申报资料汇总后于9月11日前报团市委事业发展部，联系人：钱佳敏、贾慧凝，联系电话：85134407，邮箱：36878587@qq.com。

附件：青年社会组织信息表

共青团绍兴市委
2017年8月25日
	附件：
社会组织基本信息表

	单位名称

	机构性质
	      民非
     社团
     基金会
     其他

	机构所属领域
	   教育
   环境（环保\动保）
   社区发展(城市\农村)
   社会工作
   NGO支持性组织
   灾害管理灾后重建
   文化保护及传承
   困难群体帮扶(老年\残障人士)
   其他

	联系地址

	联系方式

	主要业务范围

	法人代表

	统一社会信用代码

	2015年检结论

	评估等级
（最近一次）

	内部机构                  设置情况
	部门数量：

	部门                      名称

	工作人员数量

	志愿者总数

	专职工作            人员数量

	活跃志愿者数量
（活动参加率达70%）

	婚姻家庭服务相关工作资历情况

	社会组织负责人信息

	姓 名

	是否创始人
	           是    否

	年 龄

	从业年限

	公益从业年限

	机构工作年限

	个人简介

社会组织资金情况

	财务情况（万元）
	2015年
	2016年

	总收入

	收入来源情况

	总支出

青少年事务社工介入预防青少年
违法犯罪工作项目计划

	依据项目目标提出计划，含项目实施内容、步骤、达成目标等基本情况（可另附表）